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OBIECTIV 
 

 

Acest document conține informații esențiale despre produsul de investiții. Nu este un document cu caracter comercial. Aceste informații vă sunt furnizate în conformitate cu 
o obligație legală, pentru a vă ajuta să înțelegeți în ce constă acest produs, care sunt riscurile, costurile, câștigurile și pierderile potențiale asociate, precum și pentru a 
permite comparația cu alte produse. 

 

   

 

PRODUS 
 

 
FCPE RELAIS RG SHAREPLAN INTERNATIONAL 2026 (990000210539) 

Inițiator: BNP PARIBAS ASSET MANAGEMENT Europe („BNPP AM”) 

Site web: https://www.bnpparibas-am.com 

Număr de telefon: Sunați la +33.9.69.320.346 pentru mai multe informații. 

Autorité des marchés financiers (Autoritatea Piețelor Financiare) („AMF”) este responsabilă de controlul BNPP AM în ceea ce privește acest document cu informații esențiale. 

BNPP AM este autorizată în Franța sub nr. GP96002 și este reglementată de AMF. 

Data întocmirii documentului cu informații esențiale: 30.04.2026 

 

 
 

 

 
Atenție: urmează să cumpărați un produs care nu este simplu și care poate fi dificil de înțeles. 

 

 
 

 

 

ÎN CE CONSTĂ ACEST PRODUS? 
 

 

Tip 

Acest produs este un fond de investiții alternative (FIA). Este constituit sub forma unui fond comun de plasament al companiei (FCPE), sub rezerva prevederilor Codului 
monetar și financiar francez. 

Durată 

Acest Produs este creat pentru o durată nedeterminată. Produsul este conceput pentru fuzionare imediată, după subscrierea la majorarea capitalului, cu fondul „SHARE 
ORIGINAL” al FCPE „RENAULT INTERNATIONAL”. BNPP AM nu are dreptul de a proceda la dizolvarea Produsului în mod unilateral. Consiliul de supraveghere decide asupra 
operațiunilor de fuziune, de divizare sau de lichidare. 

Obiective 

Fondul FCPE RELAIS RG SHAREPLAN INTERNATIONAL 2026 este un FCPE punte, al cărui obiectiv este colectarea participării la oferta de acțiuni a Companiei, printr-o cesiune 
de acțiuni RENAULT rezervată membrilor societăților aderente la PEG-uri (denumită „Oferta rezervată membrilor”) și al cărui sediu social se află, în special, în una dintre 
următoarele țări: Argentina, Belgia, Brazilia, Columbia, India, Irlanda, Mexic, Maroc, Țările de Jos, Portugalia, Republica Cehă, România, Slovenia, Elveția, Turcia și Regatul 
Unit. Astfel, înainte de cesiunea acțiunilor și investiția acesteia în titluri cotate ale companiei RENAULT, sumele primite vor fi investite conform unei abordări prudente. 
Această gestionare implică un risc de dobândă, un risc de credit și un risc de pierdere de capital. După participarea la cesiunea acțiunilor, obiectivul de gestionare al FCPE 
va fi să urmărească performanța, atât la creștere, cât și la scădere, a acțiunilor companiei RENAULT în care va investi. Ca urmare, fondul va fi susceptibil să suporte un risc 
de pierdere de capital și un risc specific de acțiune legat de concentrarea investiției în titlurile aceleiași companii. Fondul va fi, în cele din urmă, încorporat cât mai curând 
posibil după cesiunea acțiunilor în compartimentul „SHARE ORIGINAL” al FCPE-ului „RENAULT INTERNATIONAL”, intrând în categoria FCPE-urilor investite în titluri cotate 
ale companiei, după aprobarea Consiliului de Supraveghere și aprobarea Autorité des marchés financiers (documentul cu informații esențiale al compartimentului SHARE 
ORIGINAL este anexat acestui document). 
- Perioada de înregistrare a cursurilor bursiere ale acțiunii pentru stabilirea prețului de referință: din 31 martie până la 29 aprilie 2026 
- Stabilirea prețului de referință și al celui de achiziție: 30 aprilie 2026 
- Anunț privind prețul de achiziție: [începând cu 4] mai 2026 
- Preț de achiziție: 21,55 euro. Acest preț corespunde proporției de 70% din valoarea medie a prețurilor, ponderată la volumele de tranzacționare ale acțiunii RENAULT în 
cele douăzeci de sesiuni de la bursă din 31 martie - 29 aprilie] 2026, care au precedat decizia Directorului General al RENAULT din 30 aprilie 2026 (adică o ajustare de 30%). 
- Perioada de achiziție: din 11 mai până la 29 mai 2026 inclusiv 
- Regulament de livrare a Ofertei rezervate membrilor: 22 iulie 2026 
Reducere în caz de supra-participare: Numărul acțiunilor Renault S.A. care ar putea fi livrate beneficiarilor eligibili prin Ofertă, inclusiv cele corespunzătoare contribuției 
suplimentare a angajatorului, este plafonat la [2]% din capitalul social și la orice alt plafon în număr de acțiuni sau în euro care ar putea fi stabilit de directorul general al 
Companiei, acționând pe baza delegării Consiliului de Administrație (Plafoanele). În cazul în care numărul de acțiuni solicitate de beneficiarii eligibili în perioada de achiziție 
depășește cel puțin unul dintre cele două Plafoane, cererile vor fi reduse astfel încât să se atingă plafonul sau plafoanele depășite,conform modalităților următoare: 
O reducere ar fi aplicată acțiunilor a căror achiziție a fost solicitată prin contribuție personală și, corespunzător, acțiunilor rezultate din contribuția suplimentară a angajatorului. 
Astfel, cererile de achiziție vor fi onorate integral până la un număr de acțiuni egal cu raportul dintre numărul total de acțiuni oferite în cadrul Ofertei și numărul de beneficiari 
eligibili care au efectuat o contribuție personală la Ofertă (Media de subscriere). Această Medie de subscriere va fi rotunjită la numărul imediat inferior de acțiuni doar pentru 
beneficiarii Ofertei rezervate membrilor din țările în care acțiunile sunt deținute direct. Beneficiarii eligibili care au solicitat să achiziționeze, prin aport propriu, un număr de 
acțiuni care depășește Media de subscriere vor fi apoi serviți proporțional cu numărul de acțiuni cerut, în funcție de acțiunile rămase de atribuit pentru a atinge Plafonul. 
Elementele prezentate mai jos (scenarii de performanță și indicator de risc) au fost preluate identic din compartimentul „SHARE ORIGINAL” al FCPE-ului „RENAULT 
INTERNATIONAL”, în care va fi încorporat FCPE punte. 

Investitori de retail vizați 

Acest Produs este conceput pentru beneficiarii unui plan de economii și/sau pensii pentru salariați, care nu au expertiză financiară sau cunoștințe specifice pentru a-l înțelege, 
dar care pot totuși să suporte o pierdere totală de capital. Produsul este potrivit pentru clienții care doresc să-și crească capitalul. Investitorii potențiali ar trebui să aibă un 
orizont de investiții de cel puțin 5 ani. Această durată nu ia în considerare constrângerile de indisponibilitate legate de economiile salariale și/sau de pensie ale salariaților. 
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Informații practice 

■ Depozitar: BNP PARIBAS 

■ Administrator(i) de cont(uri) de unități: BNP PARIBAS 

■ Regulamentul, valoarea activului net, precum și cele mai recente documente anuale și periodice redactate în limba franceză, sunt disponibile pe site-ul web 
www.epargne-retraite-entreprises.bnpparibas.com. Acestea pot fi trimise gratuit, în baza unei simple solicitări scrise către: BNP PARIBAS ASSET MANAGEMENT Europe - 
Service Client - TSA 90007 - 92729 Nanterre CEDEX France. 

■ Consiliul de Supraveghere examinează gestionarea financiară, administrativă și contabilă a FCPE, raportul de gestiune și conturile anuale ale FCPE, decide aportul de 
titluri în caz de ofertă publică, decide asupra operațiunilor de fuziune, divizare sau lichidare și dă acordul prealabil pentru modificările regulamentului FCPE în cazurile 
prevăzute de acesta. Societatea de administrare exercită drepturile de vot atașate valorilor înregistrate în activele fondului și decide asupra aportului titlurilor, cu 
excepția titlurilor companiei sau ale oricărei companii conexe. 

■ Informațiile despre componența Consiliului de Supraveghere al FCPE sunt disponibile în regulamentul FCPE. 

 

 

 

CARE SUNT RISCURILE ȘI CE MI-AR PUTEA ADUCE ACEST LUCRU? 

 

 

Indicator de risc 
     

 

 
 

Indicatorul de risc se bazează pe presupunerea că păstrați Produsul timp 
de 5 ani. 

 

 Cel mai mic risc Cel mai mare risc    

 
Atragem atenția investitorilor că indicatorul de risc afișat nu reflectă expunerea reală a FCPE în perioada de prudență, de la [16.07.2026 până la 21.07.2026.] 
Indicatorul de risc sintetic vă permite să evaluați nivelul de risc al acestui Produs în raport cu altele. Indică probabilitatea ca acest Produs să sufere pierderi în cazul mișcărilor 
pieței sau a incapacității noastre de a vă plăti. 
Am clasificat acest Produs în clasa de risc 6 din 7, care este o clasă cu risc ridicat. Investiția exclusiv în titlurile unei singure companii justifică categoria de risc. Evaluarea 
acestor titluri este legată de rezultatele și situația financiară a companiei. Produsul prezintă un risc de acțiuni specific în măsura în care este investit în titluri ale unei singure 
companii. Astfel, o scădere a valorii titlurilor companiei implică o scădere a valorii activului net. Cu alte cuvinte, pierderile potențiale legate de rezultatele viitoare ale produsului 
sunt la un nivel ridicat și, dacă situația pe piețe s-ar deteriora, este foarte probabil ca valoarea investiției dumneavoastră să fie afectată în momentul în care solicitați 
răscumpărarea unităților. 
Deoarece acest Produs nu prevede protecție împotriva riscurilor pieței, ați putea pierde toată investiția sau o parte din ea. 

Scenarii de performanță 

Atragem atenția investitorilor că scenariile de performanță prezentate nu reflectă expunerea reală a FCPE în perioada de prudență, de la [16.07.2026 până la 21.07.2026]. 
Cifrele prezentate includ toate costurile aferente Produsului, dar nu neapărat pe cele datorate profesionistului care comercializează Produsul. Aceste cifre nu iau în considerare 
situația dumneavoastră fiscală personală, care, poate afecta, de asemenea, sumele pe care le veți primi. Ceea ce veți obține din acest Produs depinde de performanțele 
viitoare ale pieței. Evoluția viitoare a pieței este aleatorie și nu poate fi prezisă cu precizie. Scenariile nefavorabile, intermediare și favorabile prezentate reprezintă exemple 
folosind cele mai bune și cele mai slabe performanțe, precum și performanța medie a Produsului și/sau indicele de referință adecvat din ultimii 10 ani. Piețele ar putea evolua 
foarte diferit în viitor. Scenariul de stres arată ce ați putea obține în situații de piață extreme. 

 

 
Perioada recomandată de deținere: 5 ani 

Exemple de investiții: 10.000 EUR 

 
Dacă ieșiți după 1 an 

(în caz de deblocare anticipată) 
Dacă ieșiți după 5 ani 

 

 Scenarii       

 
Minimum Nu există un randament minim garantat. Ați putea pierde toată sau o parte din investiția dumneavoastră. 

 

 

Tensiuni 
Ceea ce ați putea obține după deducerea costurilor 1.266 EUR 689,09 EUR 

 

 Randament mediu anual -87,34% -41,43%  

 

Nefavorabil 
Ceea ce ați putea obține după deducerea costurilor 2.977,11 EUR 3.403,08 EUR 

 

 
Randament mediu anual -70,23% -19,39% 

 

 

Intermediar 
Ceea ce ați putea obține după deducerea costurilor 9.998,51 EUR 5.684,32 EUR  

 
Randament mediu anual -0,01% -10,68% 

 

 

Favorabil 
Ceea ce ați putea obține după deducerea costurilor 20.854,15 EUR 26.290,03 EUR 

 

 
Randament mediu anual 108,54% 21,33% 

 

 
Următoarele scenarii au avut loc pentru o investiție care utilizează un titlu cotat de referință adecvat.  
Scenariul favorabil a avut loc pentru o investiție între 2020 și 2025. 
Scenariul intermediar pentru o investiție a avut loc între 2018 și 2023. 
Scenariul nefavorabil a avut loc pentru o investiție între 2017 și 2022. 

 

 

 

CE SE ÎNTÂMPLĂ DACĂ BNPP AM NU ESTE ÎN MĂSURĂ SĂ EFECTUEZE PLĂȚILE? 
 

 

Produsul este o coproprietate a instrumentelor financiare și a depozitelor distinctă de BNPP AM. 
În cazul în care BNPP AM nu își îndeplinește obligațiile, activele Produsului, păstrate de depozitar, nu vor fi afectate. 
În cazul neîndeplinirii obligațiilor de către un depozitar, riscul de pierdere financiară al Produsului este atenuat datorită segregării legale a activelor depozitarului de 
cele ale Produsului. 

 

  

http://www.epargne-retraite-entreprises.bnpparibas.com/


DOCUMENT CU INFORMAȚII ESENȚIALE 3 / 3 

 

 

BNP PARIBAS 
ASSET MANAGEMENT 

Investitorul durabil într-o lume în schimbare 

 

 

 

CÂT MĂ VA COSTA ACEASTĂ INVESTIȚIE? 
    

 

Persoana care vă vinde acest Produs sau care vă oferă sfaturi despre acesta vă poate cere să plătiți costuri suplimentare. Dacă este cazul, această persoană vă va informa 
despre costuri și vă va arăta cum vă afectează investiția. 

Costuri în timp 

Tabelele prezintă sumele retrase din investiția dumneavoastră pentru a acoperi diferite tipuri de costuri. Aceste sume depind de suma investită și de durata în care dețineți 
Produsul. Sumele prezentate aici sunt ilustrații, bazate pe un exemplu de sumă investită și pe diferite perioade posibile de investiție. 
Am presupus: 
◼ că în primul an v‑ați recupera suma investită (randament anual de 0%). Pentru celelalte perioade de deținere, Produsul evoluează în modul indicat în scenariul intermediar. 
◼ că se investesc 10.000 EUR. 

 

  

Dacă ieșiți după 2 ani  
(Durata estimată a fondului-punte) 

Dacă ieșiți după 5 ani 
(Perioada recomandată de deținere a compartimentului SHARE ORIGINAL) 

 

 Costuri totale 0,00 EUR 0,21 EUR  

 Impactul costurilor anuale (*) 0,00% 0,00% pe an  

 

(*) Arată în ce măsură costurile reduc randamentul anual pe parcursul perioadei de deținere. De exemplu, arată că dacă ieșiți la sfârșitul perioadei recomandate de 
deținere a compartimentului SHARE ORIGINAL, se preconizează că randamentul dumneavoastrămediu pe an ar fi de -10,68% înainte și după deducerea costurilor. S-ar 
putea să împărțim costurile cu persoana care vă vindeProdusul pentru a acoperi serviciile pe care vi le furnizează. Această persoană vă va informa despre sumă. 

Structura costurilor 

 

 
Costuri punctuale la înscriere sau la ieșire Dacă ieșiți după 1 an  

  

 
Costuri de înscriere Nu percepem niciun cost de înscriere pentru acest produs. 0 EUR  

 
Costuri de ieșire Nu percepem niciun cost de ieșire pentru acest Produs. 0 EUR 

 

 
Costuri recurente percepute anual   

  

 
Costuri de gestionare și alte cheltuieli 
administrative și de exploatare 

0,00% din valoarea investiției dumneavoastră pe an. Valoarea se bazează pe o estimare a sumei care 
poate fi retrasă din capitalul dumneavoastră. 

0 EUR 

 

 

Costuri de tranzacție 

0,001% din valoarea investiției dumneavoastră pe an. Aceasta este o estimare a costurilor suportate 
atunci când cumpărăm și vindem investițiile care stau la baza Produsului. Suma efectivă poate varia. Prin 
urmare, această cifră este orientativă și poate fi supusă unei revizuiri în sus sau în jos. 

0,07 EUR 

 

 
Costuri accesorii percepute în anumite condiții  

  

 
Comisioane legate de rezultate Nu există comisioane bazate pe rezultate pentru acest Produs. 0 EUR  

 

 

CÂT TIMP TREBUIE SĂ PĂSTREZ PRODUSUL ȘI POT RETRAGE BANI MAI DEVREME? 
 

 
Perioada recomandată de deținere: 5 ani. Această durată nu ia în considerare constrângerile de indisponibilitate legate de economiile salariale și/sau de pensie ale 
salariaților. 
Perioada recomandată de deținere a fost definită și se bazează pe profilul de risc și de remunerație al Produsului. 
Investitorii pot solicita răscumpărarea unităților lor pe baza valorii activului net, ale cărei detalii sunt prezentate în regulament. 
Orice răscumpărare efectuată înainte de sfârșitul perioadei recomandate de deținere poate avea un impact negativ asupra profilului de performanță al Produsului și asupra 
profilului de risc. 

 

   

 

CUM POT FACE O RECLAMAȚIE? 
 

 

Pentru orice reclamație, investitorul este rugat să se adreseze administratorului contului de unități. De asemenea, poate contacta BNPP AM prin intermediul site-ului web 
www.bnpparibas-am.fr (rubrica: „Politica de prelucrare a reclamațiilor clienților” în partea de jos a paginii) sau poate trimite o scrisoare recomandată către AR à BNP PARIBAS 
ASSET MANAGEMENT Europe - Service Client - TSA 90007 - 92729 Nanterre CEDEX sau un e-mail la amfr.reclamations@bnpparibas.com. 

 

   

 

ALTE INFORMAȚII RELEVANTE 
 

 

■ Nu există date suficiente pentru a oferi o indicare utilă a performanțelor anterioare. 
■ Investitorul poate face apel la Mediatorul AMF prin poștă: Le Médiateur - Autorité des marchés financiers - 17, place de la Bourse - 75082 Paris CEDEX 02 sau prin site-

ul web: http://www.amf-france.org/, rubrica: Le Médiateur. 
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